6 Et ideo est secundus tenens eandem conclusionem, sed assignans aliam rationem, quia talis est, proprietas naturae humanae, que excludit a Christo proprietatem diuinorum naturarum, non potest ei absolute conuenire, sed incepere esse est huiusmodi, ergo non potest absolute dici, quod Christus vel iste homo incepit esse. Maior patet ex precedente dict. q. i. Minor patet, quia incepere esse includit non semper fuisse, sed proprietas diuinorum naturarum est semper fuisse, ergo incepere esse excludit a Christo proprietatem diuinorum naturarum: & haec fuit minor. Sed nec istud videatur valere, quia quoniam ponendo in Christo solum unum esse, incepere esse excludat semper fuisse secundum quodcumque esse, ex quo non ponitur nisi unum: tam per ponendo in ipsa parte, sicut aliquo modo oportet ponere ut vnum fuit superdictum, q. i. incepere esse secundum vnum non excludit semper fuisse, nisi secundum illud tantum: & hoc verum est in Christo, quia dato quod incepit secundum humanam naturam esse, & non semper fuerit secundum illud, per hoc ratiō men non excluditur, quin semper fuerit secundum aliud, scilicet secundum esse diuinum: & sic proprietatis humanae nature non excludit proprietatem diuinorum naturarum, non enim sic est de incepere esse, sicut de creari, quia creari est produci ex nullo penitus presupposito, ex parte eius quod dicitur creari, incepere autem esse, est de novo accipere esse quod prius non habebat, quoniam forsitan haberet aliud esse.

7 Tertius modus est, quod ista potest concedi, Christus vel iste homo incepit esse, sed cum quadam distinctione cuius ratio est, quia quoniam esse dicatur multipliciter tam illa multiplicitas terminatur per adjunctionem, non solum ex parte praedicatorum, ut dicendo, homo incepit esse albus, ibi esse non accipitur pro esse simpliciter, sed pro esse tali, immo etiam per id quod ponitur ex parte subiecti, ut dicendo albedo incepit esse: hoc enim verificatur non pro esse simpliciter, quia tale non competit albedini, sed pro esse secundum quid, quod competit accidentibus, & quod ipsum esse in praedicatorum sic accipiat, ut congruit subiecto, istud autem est de virtute sermonis, vel salte ex viu loquendi.

Quan

Lib. III. Distinctio. XII.

Quando ergo ex parte subiecti ponitur terminus concretus importans suppositum & naturam, si per illam naturam concretum suppositum, tunc sicut attribuatur esse, oportet quod intelligatur de esse suppositi & naturae, quia non per aliam naturam est suppositum, nec habet aliud esse suppositum quod illud quod congruit ei ratione naturae. Si vero suppositum non constitutatur per naturam importatam per terminum in subiecto positum, ut quoniam dicitur album, vel quem in subiecto ponitur duplex terminus, unus importans naturam per quam suppositum constitutur, alias vero non, sed quandam aliam, sicut dicendum homo albus est, vel incepit esse, tunc non est loquendum simpliciter, sed cum quadam distinctione, nam scilicet an incipere esse referatur ad suppositum secundum se, & secundum naturam constitutum ipsum, an ad ipsum ratione alterius naturae: verbi gratia, si queratur homo albus incepit esse, suppositum quod homo, qui fuit prius, postea factus est albus: non enim est respondendum ab solute, sed dicendum quod si incipere esse referatur ad hominem, falsum est, si vero ad hominem inquantum albus vera est, & causa huius distinctionis est, quia esse possum in praedicto accipitur secundum usum loquendi, prout congruit subiecto: propter quod vbi dixerit impli-cantur in subiecto, quibus diuersimode coepit esse, opus est praedicta distinctione. Modo in proposito nostro, quod dicitur, Christus incepit esse per terminum in subiecto positum, importat suppositum diuinum, & naturam humana per quam non constitutur, & similiter quoniam dicitur iste homo, non autem sic est, quoniam dicitur filius dei, quia per hoc nomen non importatur nisi suppositum diuinum cum constituentibus ipsum, & ideo si dicatur, Filius dei incepit esse falsa est, quia intelligitur de esse quod conuenit supposito ratione sui, & constitutum ipsum, quod esse nunquam incepit, sed quoniam dicitur, Christus vel iste homo incepit esse, distinguendum est, quia aut referunt ad suppositum ratione suppositi, & sic est falsa, aut ratione naturae humanae, & tunc est vera. Et hoc est quod dixerunt antiqui doctores in simili. Distinguunt enim modo praedicto hanc propositionem, scutum album incepit hodie esse, supposito & scutum antiquum hodie fuerit albatrum, dicentes, si incipere esse referatur ad subiectum, falsa est, si ad determinacionem subiecti, scilicet, ad albedinem, vera est.

8 A Primum argumentum dicendum est quod qualis est substantia sit est simpliciter per operationem ad esse accidentium, ramen esse substantię creatam, maximè quando per se non subsistit per comparationem ad esse diuinum, est aliquo modo esse secundum quid, & tale est esse humanae naturae in Christo, dato quod est simpliciter. Tamen quia illud non est vius rationis cui est diuinum, Opus est distinguere de esse, quoniam ex parte subiecti ponuntur plura, quibus competunt diuersa esse.

9 Ad secundum dicendum est quod beatus Aug. & alii sancti causa breuitatis quandoque omittunt distinguere, vbi est opus distinctione, vel determinatione.

10 Ad argumentum in oppositum dicendum quod sicut ista est distinguenda, Christus incepit esse, ita & haec, Christus semper fuit, quia si referatur ad suppositum, vera est: & si loquitur Christus de seipso Ioan. 8. Et Apost. ad Hebreos. 1. Si vero referatur ad naturam humanaem, falsa est.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum Christus potuerit peccare.

Thom. 3. q. 15. art. 1.

Secundo queritur, vtrum Christus potuerit peccare. Et viderur quod sic, quia illud quod aliquis potest, si vult, potest absolute, vt patet per Aug. de Spiritu & litera, vbi dicit sic, Id habet quis in potestate sua, quod facit si vult: & idem habetur ab Anselmo, libro, Cur deus homo. Sed Christus potest peccare si vult, quia voluntas eius non excedit potestatem, ergo videtur quod possit peccare absolute.

2 Item secundum Augustinum, libro de libe. arb. melior est natura quae potest peccare, & quae non potest, sed filius Dei assumptus naturam humanaem optimè dispositam etiam secundum liberum arbitrium, ergo assumptus naturam peccabilem.

3 Item Christus dicit Ioan. 8. Si dixero quia non noui

Questio II.

234

eum, ero summis vobis mendax: sed Christus potuit illa verba dicere, & sic mentiri, ergo potuit peccare.

4 IN CONTRARIUM est quod dicit glosa super illud Heb. 2. eum qui paulominus, & quia natura humanæ mētis quā Deus assumpsit, & quae nullo peccato de peccari potuit solus Deus maior est, sed quicunq; potest peccare mens eius potest depravari per peccatum: ergo Christus non potuit peccare.

5 R E S P O N S I O. Questio ista uno modo est dubialis, alio modo non. Dubitabilis quidem non est, si ponamus, sicut communiter ponitur, quod Christus assumpsit naturam humanam perfecte bearificaram secundum mentem, quia sicut beati peccare non possunt propter confirmationem voluntatis in bono, si nec Christus, supposito quod fuerit secundum mentem beatus. Quae autem sit causa confirmationis cuiuscunq; beati in bono, ita quod peccare non possit, dictum fuit. 2. lib. dist. 7. q. 1. Si autem Christus non assumpsisset naturam glorificatam secundum mentem, sed assumpsisset eam in puris naturalibus constitutam sine gratia habituali & gloria sicut affumero potuit, ut dictum fuit supra di. 2. q. 1. tunc est maior dubitatio.

6 Videtur enim quibusdam quod si Christus talam naturam assumpsisset adhuc secundum eam peccare non potuerit, & huiusmodi assignatur duplex ratio. Prima est, quia actiones sunt suppositorum, sed in Christo non est nisi unum suppositum diuinum, ergo oī actio secundum quamcunq; naturam existente in Christo debet attribui supposito diuinino, sed suppositum diuinum non potest exorbitare in aliqua actione, ergo non potest secundum quamcunq; naturam existentem in Christo peccare, cum peccare sit exorbitare à rectitudine rationis. Secunda est, quia actio plus imputatur principali agenti & instrumento, sed humanitas in Christo fuit instrumentum diuinitatis, ergo omnis actio humanitatis in Christo debet attribui supposito diuinum tanq; principali agenti, diuinitati autem non potest actio peccati imputari, ergo &c. Maior pater de se. Minor declaratur duplicitate. Primo per autoritatem Damasci, lib. qui dicit expresse quod humanitas in Christo fuit instrumentum diuinitatis. Secundo per rationem, quia vbi natura quae est principium actionis non constitutum suppositum, nec ei inheret, oportet quod suppositum dicatur per eam agere per instrumentum, sed talis est natura humana in Christo, non enim constitutum suppositum diuinum, nec ei inheret ut dictum fuit supra di. 8. ergo per eam agit suppositum diuinum tanquam per instrumentum, & haec fuit minor, scilicet ergo conclusio. Et confirmantur haec rationes per Anselmum, qui dicit quod minimum inconveniens impossibile est Deo, peccare autem non est minimum inconveniens, sed valde magnū, ergo impossibile est deum peccare. Et iterum si Christus potuerit peccare potuit damnari, quod iterum videtur magnū inconveniens. Propter quod videtur illis & Christus nullo modo peccare potuit etiam si assumpsisset naturam humanaem in puris naturalibus.

7 Alius autem videtur contrarium, quod si Christus assumpsisset naturam humanaem in puris naturalibus potuerit peccare quorum ratio est ista, potentia quae non est alia perfectior in ratione actus, primi seu in clementia, non est eadem perfectior in ratione actus, secundi seu in operando, sed stante praedicta suppositione nulla major perfectio est in humana natura in ratione actus primi, si est fieri sibi derelicta, ergo nulla major perfectio est res specie actus secundi seu in operando, sed confitatur quod natura humana sibi derelicta potest peccare, ergo sic absumpit peccare poterit. Maior pater, quia actus secundus supponit primum, & agere supponit esse. Minor pater ex suppositione.

8 Huic autem opinioni magis obseruantur verba deuterorum, ratio efficax. Et ideo sufficit respondere ad rationes alterius opinionis. Quod ergo primo dicitur quod actio nes sunt suppositorum, verum est, tanq; eorum que agunt, nec aliter agere dicuntur, nisi quia sustinent ea que sunt principia actionum: & hoc modo actio vniuersaliter in natura in Christo est actio suppositi diuinum, tanquam eius quod denominatur agere, quia suscitat naturam, quae est principium actionis, talis tamē actio in nullo potest plus imputari supposito diuinino, ut diuinum est, quam si non

GG 2 est

Magistri Durandi de Santo Porciiano

effet vnitū humanitati. Quod pater, quia si plus ei imputaret proper vniōnem, hoc esset aut quia moueret naturam ad sic agendum, aut quia si nō moueret ad peccandum, deberet tamen prouerbē & impeditre talem actum. His enim duobas modis imputatur homini actiones partium corporis sui: neutrū tamen istorū est in proposito. Non primi, quia quā actiones ad extra sint cōmunes roti trinitati, non plus mouet naturam humānā ad agendum personae filii que ei est vnitā, quam persona patris, aut spiritus sancti, quē nō sunt vnitā: & ideo hoc modo nō plus potest imputari talis actio filio q̄ patris, aut spiritui sancti filii autem non plus imputari actio naturae humanae, q̄ cuiuscunq; alterius nature coniuncta, quare nec filio. Nec secundum habet locum, quia sicut Deus sic administrat res, vt ea proprios motus agere finit secundū Aug. nec tamen propter hoc peccata creature deo imputantur qui ea posset impeditre (iūum enim est dare lib. arb. natūram, nostrum autē est viri prout volūmus) sic Deus potuit naturam humānā affumere & eam proprio motu relinquerē, vt sic agerer, ac si alium p̄ta non fuisset, nec tamen propter hoc imputaret personā diuinā affumentū plus quā nō affumentū, quod eam permitteret sic agere, quia permissionē sicut & motio respicit potentiam, quē est communis omnibus personis. Et forte Deus potuit affumere naturam humānā, quia nēcūsset se esse affumpter, de qua non esset mihi: um (si relinqueretur proprio motui in agendo) quin peccare posset.

9. Dicendum ergo ad formam argumenti φ actiones sunt suppositorum, tanq; eorū quā denominantur agere, quia substantiā cantur naturam quā est principium actionis: & hoc modo posset dici, q̄ Filius dei secundum q̄ homo, peccare potuit, & līet ita denominatio secundū nō men videatur inconveniens (quia in nobis inconveniens est dicere q̄ peccauerimus) secundum rem tamen non est inconveniens, quia quānus in nobis actiones partū imputent supposito, quia mouet ad eas, aut non prohibet quas prohiberet debet: tamen actiones naturae assumptae non imputarentur supposito diuino, quia non oportet quod moueret ad eas, nec teneret prohibere eas, vt dictū fuit. Item si suppositum diuinum assumptum naturam ignis, nō teneret prohibere aut in aliquo regulare actionem eius, quin indifferenter cōbureret dominum boni pauperis, sicut mali diuiris, & similiiter assumendo naturam humānā, non tenet regulare motum libe. arb. quin fleatur in malum, sicut in bonum. Congruum tamen fuit, vt regularer & inclinarer ad bonum, & sic factū est, quānus aliud fieri potuit.

10. Ad secundum argumentum dicendum q̄ Damasc. dicens humānā naturam esse instrumentum deitatis, dicit illud quod factū est, humanitas enim in Christo mouebatur ad actus suos secundum imperium superioris partis rationis, quē semper fuit conformis diuinā voluntati: ad quofidam etiam actus intraculofos vīa est deitas humānitate, tanqā instrumento, & in his peccare nō potuit, nec ito modo magis fuit instrumentum filii, q̄ totius trinitatis. Damascenus tamen non dicit q̄ humanitas nō potuit assumi quin actus oēs essent actus deitatis, tanquam principalis mouētis. Et quod arguitur quod imo, quia vbi natura cui correspōndet actio, non constituit suppositū, nec īhāret ei, oportet φ suppositum dicatur per eam agere, sicut per instrumentum. Dicendum q̄ non oportet, sed sufficit φ agat per eam, sicut per naturam quā suscitāt, dato quod ad eam actionem non moueat.

11. Ad autoritatem Anselmi patet respondō, quia nullum inconveniens secundum rem est φ Christus secundum quod homo peccauerit, vel φ peccare potuit, vt declaratum est. Quod additur posse si peccare potuit, damnari potuit, concedatur, quia cum damnari sonet in peccatum non est maius inconveniens dicere Christum damnatum, quām mortuum, vel passum: vtrūq; enim conuenienter fuisset factū ex parte Dei, si voluisset, nec video quare persona diuina nō posit affumere naturam hominis damnati.

12. Ad rationes principales quē videtur probare quod Christus peccare potuit etiā secundum φ Deus, & secundum quod habēs talem naturā humānā, qualem assumpsit. Respondendum est ad primam, quādō dicitur quod illud quod aliquis potest si vult potest absolutē, verum

est, si posset illud velle, aliās non. Verbi gratia, lapis posset currere, si posset velle currere, quia nō posset velle nisi haberet voluntatem. & tunc estē homo & posset currere, quia rāmē non potest velle nō sequitur q̄ posset currere, similiiter quia Christus secundum diuinam naturā, vel secundum humānā, eo modo quo de factō assumpta est, non potest velle peccare, ideo non sequitur quod posset peccare ab solute.

13. Ad secundum dicēdū quod melior est natura quē potest peccare, quām quē non potest, comparando creaturas specie differentes, puta creaturam rationalem irrationali. Comparando tamen creaturas in eadem specie, melior est illa quē non potest peccare, quia confirmata est in bono, sicut natura humāna in Christo, q̄ illa quē potest natura in puro viatore.

14. Ad tertium dicendum φ dicitur duplīciter: uno modo pro materiali prolatione vocum, & sic Christus potuit dicere verba significantia mendacium. Et dicit quando protulit, Si dixerō quia non noui eum, ero similis vobis mendax. Dicendo enim hoc, non noui eum, dicit verba quā secundum se significant in mendacium, tamen nō peccauit, nec est mentitus, quia protulit materia liter, & nō significatiōē cō assertione sc̄ effendi. Alter modo accipit dīcere pro mentali & absoluta assertione eorum quē per vocem significantur, & sic Christus non potuit dicere quod non potuisset patrem sine peccato mendacii quod non potuit esse in eo, supposito quod accepit naturam secundum mētēm beatificatam. Talis enīga non potuit depraui peccato, sicut dicit glōsa in opositum allegata.

Q V A E S T I O T E R T I A .

Vtrum Christus debuerit affumere naturam humānam ex stirpe Adæ.

Thos. 3. q. 31. ar. 1. Q. 2.

Tertio queritur, vtrum filius Dei debuerit assumere naturam humānā ex stirpe Adæ. Et arguitur quod non, quia in quolibet genere nobilissimū est principium, q̄ il lud quod est ex principio. Si ergo filius Dei debuit affumere aliquam naturam ex stirpe Adæ, magis debuit affumere eam in Adam, qui fuit principium humānū generis quām in aliquo qui fuit de potestate eius, sed illam nō assumpsit, igitur &c.

2. Item reparatio debet respōdere ruīnā, sed prima rūna fuit per feminā: ergo si de stirpe Adæ debuit affumere naturā per quā fieret reparatio, magis debuit affumere sexū mulierib; sed non fuit sic assumpta, ergo &c.

3. IN CONTRARIUM est, quia medicina debet ponī in loco vulneri, sed humāna natura fuit viaria tantum in his qui de stirpe Adæ descendērunt, ergo in aliis quod stirpē Adæ pertinente debuit natura assumi per quam fieret medicina.

4. R E S P O N S I O . Videnda sunt quatuor. Primum est, φ filius dei debuit assumere naturam humānā ex stirpe Adæ. Secundum est, φ debuit eam assumere in sexū virili, non mulierib;. Tertium est quod illa natura non debuit formari de viro, sed de muliere.

5. Ratio primi est potest quadruplex. Prima iustitia satisfactiōis. Ad iūficiū enim pertinet φ ille qui peccauit satisfaciāt: & ideo de naturā corrupta per peccatum, debuit assumi illud per quod satisfactiō erat implenda. Secunda sumitur ex dignitate hominis, quia in maiorē dignitātē hominis cedit, dū ex illo genere viatorē diabolū nascitur, quod fuerat vīctum per diabolū. Tertia sumitur ex manifestatiōne diuinā virtutis, quia diuina virtus magis ostendit dum de naturā infirma & corrupta assumptū est quod in rāntā virtutē & dignitate est promotū. Quartā sumitur ex dignitate primi hominis, qui in hoc aliquo modo imaginē dei expressus tenet, quia sicut deus est principiū omnium entitātē, ita Adā est principiū omnium hominū: hoc autem ipsi deperiret, si Christus de generē eius humānā naturā non assumpsit.

6. Ratio secundi duplex est, prima, quia Christus venit vt rector, doctōr, & pugnator: Hec autē non competit mulieri, propter quod nō decuit φ Christus sexū accepit mulierib; sed virilem. Secunda accepit nō ad vīum sed ad perfectionē nature, quālis est virilis.

7. Ratio tertij est triplex. Prima ex parte conceptiōnis,

Lib. III. Distinctio. XIII.

onis, quia debuit esse purissima: talis autem non est conceptio naturalis, quae est ex muliere & viro, quia secundum legem communem proles in peccato concipiuntur, & mater virginitate priuatur. Secunda ex parte concepti, quia non decuit quod caro illius qui erat Deus & homo, ab alio conmaretur, quam a Spiritu sancto. Tertia est ex modo conceptionis, quia simul fuit caro concepta, animata & assumpta: ergo eadem virtute debuerunt haec omnia fieri, sed diuina virtute facta est assumptio, ergo & animatio, & conceptio.

8 RATIO quarti similiter est triplex. Prima, ut vterus sexus honoraretur, femininus in matre concipiente, & masculinus in prole. Secunda ex novo modo productionis pateret renouatio generis humani. Primo enim formauit Deus hominem absq; viro & muliere (scilicet Euam). Secundum ex viro absq; muliere (scilicet Euam). Tertio ex viro & muliere, videlicet totam posteritatem Adæ usq; ad Christum. In Christo vero innouauit signa faciens hominem ex muliere absq; viro. Tertia ut Christus pertineret ad genus Adæ: si enim de solo viro fuisset per spiritum sanctum formata natura humana quā Christus assumpit, Christus non attinuerit alicuiū de genere Adæ, ille enim vir non fuisset eius pater, cūm nihil actiuē egisset ad formationem naturæ, nec mater, quia hoc non pertinet ad virum. Et iterum non ministraret materialē naturalem, sicut veræ matres administrant: nunc autem, quia naturam humanam assumpit de sola muliere ministrante materialē naturalem, est verus filius eius, & mediante ea pertinet ad genus Adæ.

9 A D Primum arg. dicendum quod quamvis Adam esset principium totius generis humani, & in hoc haberet aliquam prærogatiuam, quia tamen fuit damnatus per culpam, non decuit vt ille qui mundare venerat peccata, acciperet naturam quae peccato subiacuerat: & ideo non debuit in Adam naturam asfumere.

10 Ad secundum dicendum q; reparatio debet respondere ruine, non per simile, sed per oppositum. Et ideo fuit ruina incepit à sexu debiliō, sic reparatio debuit incepere à fortiori sexu, vel dicendum q; licet à muliere peccatum initium habuerit, tamen per virū perfecta est corruptio humani generis: & eodem modo reparatio humana generis facta est per virum, & aliquo modo inchoata per mulierem, scilicet per beatam Virginem.

Sententia huius distinctionis, XIII.

in generali & speciali.

P Ræterea sciendum Christum. Superiorius determinauit Magister de conditionibus concomitantibus auctum visionis. Hic vero determinat de his quae Christo conueniunt secundum humanam naturam, que per incarnationem exaltata est. Et dividitur in tres. Primo determinat de his quae cum natura humana assumpit. Secundo de his quae cū natura humana operatus est. 17. dist. ibi. Post predicta. Tertio de morte quā in natura humana sustinuit, que fuit complementum reparationis que in incarnatione inchoata fuit. dist. 21. ibi. Post predicta. Prima in duas. Primo determinat de perfectionibus quas cū natura humana assumpit. Secundo de defectibus, quos cum eadem assumpit, dist. 16. ibi. Illud quoq; Prima in duas. Primo determinat de perfectionibus cū humana natura assumptis, quantum ad eam plenitudinem, secundo quantum ad perfectionem, dist. 14. ibi. Hic quarti opus est. Prima in duas. Primo determinat plenitudinem perfectionis, quantum ad gratiam affectus, & scientiam intellectus, quam Christus ab instanti conceptionis sua accepit. Secundo obicit in contrarium, ibi. Huic autem videtur obviare. Et hæc in duas. Primo obicit in contrarium per autoritatem Canonis. Secundo per autoritatem Sanctorum, ibi. Alibi cum scriptum reperitur. Et hæc in tres. Primo obicit in contrarium per autoritatem Ambrosii. Secundo eandem veritatem confirmat, ibi. Hæc verba Ambrosii. Tertio illud quod videtur falsum determinat & exponit ibi. Sed ex qua caula. Hæc est sententia & dictio lectio, &c.

2 IN Speciali sic procedit. Et proponit primo q; ab instanti conceptionis sua Christus recepit gratiam plenitudinem, quia datus est ei spiritus sanctus, non ad men-

Questio I.

suram, quia in Christo plenitudo deitatis in habitat. Nō sic autem in aliis sanctis inhabitare dicitur. Quod patet per simile in corpore nostro. In corpore enim sunt omnes sensus, in aliis autem membris est solum sensus tactus, sic in Christo capite sunt omnes gratiae, in aliis vero sanctis non sic est, quibus datus est spiritus sanctus ad mensuram. Et de illius plenitudine accepit non illam gratiam essentialiter quæ fuit in Christo, sed consumilem. Fuit igitur in Christo ab instanti conceptionis sua sapientia & scientia, & gratia plenitudo, quibus fuit in humana natura perfectus. Postea obicit in contrarium per quandam autoritatem euangelicā. Si enim Christus proficiebat sapientiam, & scientiam, & gratiam, quomodo veram est quod ab instanti sua conceptionis tantā habuit dona plenitudinem, q; amplius recipere non fuit capax? Et respondebat quod le cundum progressum suū ætatis, gratia & sapientia non proficiebat in se, sed dona sibi collata ad salutem hominibus ostendebat. Et sic proficiebat alii. Quod per simile ostenditur. Sicut rector Ecclesiasticus proficeret dicitur in curadum per ipsum alii perficiunt. Postea obicit per auctoritatem Ambr. qui dicit q; in Christo est duplex sensus, diuinus & humanus, & secundum sensum diuinum nō proficit, secundum sensum humanum secundum quem non nouit vocare patrem, aut matrem. Et respondebat multipliciter dicitur in intellectu auctoritatis Ambrosii quod dicit q; in Christo sit duplex sapientia, & q; humana sapientia proficit, quod intelligendū est quādum ad visum hominum, & operationē Christi, & quantum ad potentiam suę ostensionem. Dicit etiam eum patrem & matrem ignorare in infantia, quia ita se gerezat ac si cognitionis esset expers. Et in hoc terminatus.

Q UÆSTIO PRIMA.
Vtrum in Christo fuerit gratia plenitudo.

Thom. 3. q. 7. ar. 9.

C Irca distinctionē istā primo queritur vtrū in Christo fuerit gratia plenitudo. Et arguitur q; non, quia gratia est necessaria ad operandū secundum illud. i. ad Cor. 15. Abundantius omnibus laboravi, non ego, sed gratia dei mecum. Sed Christus isto modo gratia non indiguit, nec quantum ad diuinā naturam quę in operando deficeret non potest, nec quantum ad humanam quę fuit instrumentum deitatis, in instrumento autem non oportet posse habitum, sed in principali agente, ergo Christus nō indiguit gratia.

2 Itē plenitudo gratia nō est sine omni gratia, sed in Christo nō fuit omnis gratia sicutē gratia loquendi diuersis linguis, ergo Christus non habuit gratia plenitudo. Minor probatur, quia frustra habetur donum sine viu secundum illud Eccl. 19. Sapientia abscondita & thesaurus inuisus quę validitas vtriusq; & Christus autē non fuit vius dono linguari cum prædicauerit solum Iudeis, ergo &c.

3 Item de nulla re augēte capacitatē recipibilis potest aliquid impleri, quia quanto plus de tali recipitur tanto capacitas plus augetur & sic non impletur, sed gratia auget capacitatē intellectus, ergo anima non potest impleri gratia.

4 INC ONTRARIUM est q; dicitur Ioan. 1. viii. diuinus gloriā quasi vnige, à patre pte. gratia & veritatis. Et arguitur per rationē quia redundantia signū est plena tudinis. Sed gratia Christi redundantia in omnes homines gratia habentes secundum illud Ioan. i. de plenitudine eius omnes acceptimus, gratiam pro gloriam.

5 R E S P O N S I O. Gratia dupliciter accipitur. Vno modo pro acceptanceō diuinā, sicut inter homines dicitur unus alteri gratus quia est ei acceptus. Et sic gratia nō dicit aliquid subiectū in homine grato, sed est denominatio extrinseca ab actu diuino vel humano. Et de hac gratia non querit quæstio, & si quereret, certum est quod talis gratia nō fuit in Christo subiectū sed obiectū, & hoc modo potest dici q; Christus habuit huiusmodi gratia plenitudo, quia fuit Deo acceptus secundum summum q; potest acceptari aliqua creatura. Alio modo accipitur gratia pro aliquo dono crearo.

6 Et hoc dividitur in gratia gratum facientem, & gratiam gratis datam, gratia gratum faciens perficit hominem.

GG 3 nem